<sup>121</sup> Cf. também acima, na Subdivisão 2.

<sup>122</sup> ALFONSO BRICEÑO, **Prima Pars Celebriorum Controversiarum...**, I, 2, Metaphysica Appendix, a. 2, n. 39, p. 185: “Respondetur; quod non omne, quod non existit ante actum intellectus, pro ente rationis habendum est; alias enim species intelligibilis expressa non esset ens reale, quia ante actionem dictivam intellectus non existit; cum illud tantum sit ens rationis, quod fit per analogiam ad ens reale, et apprehenditur ad instar entis. Quia tamen distinctio praecisiva, quae ad intuitivam notitiam consequitur, non importat actionem intellectus apprehendentis pluralitatem, et discretionem inter rationem obiecti perceptam, et non perceptam; ideo fictio rationis dici non debet, sed potius negatio quaedam praecisionis realis, quae ex natura rei infertur ab intuitiva notitia; eatenus enim praescindit a ratione obiecti non apprehensa, quatenus sistit in illa ratione obiectiva, quam exprimit, et non transit ad aliam, quam non exprimit. Adde, quod si negatio praecisionis, quae consequitur ad notitiam intuitivam non exhaurientem totam actualitatem obiecti, esset ens rationis; actus visionis corporalis formaret ens rationis, dum apprehendens formam colorati, abstrahit a gradu entis, qualitatis, etc.”.

algo, mas, no limite de força daquele mesmo ato, não é contemplada ou não é “circunscrita por um fim [*finiatur*] toda a atualidade da coisa”<sup>123</sup>.

De fato, Briceño quer deixar claro que o “ser objetivo” (*esse obiectivum*) atingido pela cognição intuitiva não é diferente do “próprio ser do objeto” (*ipsum esse obiecti*), existente em realidade fora do intelecto<sup>124</sup>, apesar da restrição precisa e da negação de precisão acima descritas. Afinal, (a) uma coisa é que o “ser objetivo” atingido ou “que se faz pela cognição” expresse “a atualidade toda” que o objeto tem; (b) outra coisa é que o ser (objetivo) atingido pela notícia intuitiva “não se conforme à coisa enquanto é em si”. A visão corporal pode não atingir “a composição toda do dotado de cor”, deixando de incluir os “graus de ente” e “de qualidade”; isso não significa, porém, que o que se apreende e é expresso pela visão do “dotado de cor” não é, de fato, assim<sup>125</sup>. Chama a atenção que, se também para a notícia intuitiva vale a ideia de que o termo (imediat) do ato cognitivo diretamente presente à mente é o ser objetivo da coisa, Briceño parece alinhar-se à interpretação de que a notícia intuitiva scotista comporta ou é compatível com uma teoria de *species*, mesmo que não seja essa *species* um tipo de *meio representativo*, em sentido estrito, para a coisa conhecida existente e presente<sup>126</sup>.

A réplica de Briceño ao quarto argumento do primeiro grupo de tomistas em favor da tese de que, desde uma notícia intuitiva, não se infere uma distinção precisa, traz um aspecto novo ao debate. Para Briceño, mesmo que “Deus e as suas propriedades atributivas não fizessem referência a uma distinção formal”, há que se dizer que a “quantidade de virtude” ou a “ilimitação própria” que elas “absorvem quidditativamente” têm o significado de uma “multidão virtual”. Afinal, a “atualidade simplicíssima de Deus” é equivalente “a uma latitude e uma intensidade infinita de graus”. Com efeito, Briceño, no intuito de defender a distinção de precisão, faz uma concessão aos tomistas, que admitiriam a combinação de unidade da essência de Deus e “pluralidade de eminência”, no sentido de essa unidade ser tamanha em perfeição que nenhum intelecto criado a expressa a uma só vez ou apreende quidditativamente a uma só vez a “Deidade” e também “toda a latitude de sua atuali-

<sup>123</sup> ALFONSO BRICEÑO, **Prima Pars Celebriorum Controversiarum...**, I, 2, *Metaphysica Appendix*, a. 2, n. 40, p. 185: “Ad tertium argumentum, solum obtinere, quod si intuitio obiecti referret pluralitatem obiectivam non existentem ex natura rei; non attingeret obiectum sicuti est, sed aliter quam est. At vero quidditativa obiecti apprehensio, quae simplicissime sistit in ratione obiectiva, quam exprimit, non apprehendit rem aliter quam est; quia illud, quod de obiecto percipit, ita se habet sicut cognoscitur, licet tota actualitas rei non finiatur vi talis intuitionis. Sicut et visio corporalis attingit coloratum sicuti est; esto quod non inspicat totam colorati constitutionem ex gradibus entis, qualitatis, etc.”.

<sup>124</sup> ALFONSO BRICEÑO, **Prima Pars Celebriorum Controversiarum...**, I, 2, *Metaphysica Appendix*, a. 2, n. 40, p. 185: “Sed dices; a parte rei sortitur obiectum aliquam actualitatem, seu latitudinem quantitatis virtutis, quam non exprimit intuitiva illa cognitio; ergo esse obiectivum, quod a cognitione trahitur, aliter se habet, quam ipsum esse obiecti, quod ex natura rei, et extra intellectum existit”.

<sup>125</sup> ALFONSO BRICEÑO, **Prima Pars Celebriorum Controversiarum...**, I, 2, *Metaphysica Appendix*, a. 2, n. 40, p. 185: “Respondetur; aliud esse, quod esse obiectivum, quod a cognitione fit, referat totam actualitatem, quam sortitur obiectum ex natura rei; aliud vero quod illud esse, quod a notitia petitur, non conformetur rei, ut est in se. Sicut aliud est, quod visio corporalis non attingat totam colorati compositionem ex gradibus entis, qualitatis, etc., aliud vero, quod illud, quod decolorato apprehenditur, ita non fit, sicut per visionem exprimitur”.